## (Art. III.)

[R. 83]

## De Dilectione et Impletione Legis.

1] Hic obiciunt adversarii: *Si vis in vitam ingredi, serva mandata*, Matth. 19, 17; item: *Factores legis iustificabuntur*, Rom. 2, 13; et alia multa similia de lege et operibus, ad quae priusquam respondemus, dicendum est, *quid nos de dilectione et impletione legis sentiamus*.

2] *Scriptum est apud prophetam, Ier. 31, 33: Dabo legem meam in corda eorum*. Et Rom. 3, 31 ait Paulus, *legem stabiliri, non aboleri per fidem*. Et Christus ait Matth. 19, 17: *Si vis ingredi in vitam, serva mandata*. Item 1 Cor. 13, 3: *Si dilectionem non habeam, nihil* 3] *sum*. Hae sententiae et similes testantur, quod oporteat legem in nobis inchoari et magis magisque fieri. Loquimur autem non de ceremoniis, sed de illa lege, quae praecipit de motibus cordis, videlicet de Decalogo. 4] Quia vero fides affert Spiritum Sanctum et parit novam vitam in cordibus, necesse est, quod pariat spirituales motus in cordibus. Et qui sint illi motus, ostendit propheta, Ier. 31, 33, quum ait: *Dabo legem meam in corda eorum*. Postquam igitur fide iustificati et renati sumus, incipimus Deum timere, diligere, petere et expectare ab eo auxilium, gratias agere et praedicare et obedire ei in afflictionibus. Incipimus et diligere proximos, quia corda habent spirituales et sanctos motus.

wir an, Gott zu fürchten, zu lieben, ihm zu danken, [zu] gewarten, ihm auch nach seinem Willen in Trübsalen gehorsam zu sein. Wir haben alsdann auch an, den Nächsten zu lieben; da ist nun inwendig durch

5] Haec non possunt fieri, nisi postquam fide iustificati sumus et renati accipimus Spiritum Sanctum. Primum quia lex non potest fieri sine Christo. Item lex non potest 6] fieri sine Spiritu Sancto. At Spiritus Sanctus accipitur fide, iuxta illud Pauli, Gal. 3, 14: *Ut promissionem Spiritus accipiamus per fidem*. Item quomodo potest humanum cor diligere Deum, dum sentit eum horribiliter irasci et opprimere nos temporibus et perpetuis calamitatibus? Lex autem semper accusat nos, semper ostendit irasci 8] Deum. Non igitur diligitur Deus, [R. 84 nisi postquam apprehendimus fide misericordiam. Ita demum fit obiectum amabile.

der Liebe Gottes reden, ist ein Traum, und ist unmöglich, Gott zu lieben, ehe wir durch den Glauben die Barmherzigkeit erkennen und ergreifen. Denn alsdann erst wird Gott obiectum amabile, ein lieblicher, jelliger Anblick.

9] Quamquam igitur civilia opera, hoc est, externa opera legis, sine Christo et sine Spiritu Sancto aliqua ex parte fieri possint, tamen apparet ex his, quae diximus: illa, quae sunt proprie legis divinae, hoc est, affectus cordis erga Deum, qui praecipuntur in prima tabula, non posse fieri sine Spiritu 10] Sancto. Sed adversarii nostri sunt suaves theologi; intuentur secundam tabulam et politica opera, primam nihil curant, quasi nihil pertineat ad rem, aut certe tantum externos